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ExpressoLivre - ExpressoMail

Remetente: "Juliana Portella" <Juliana.Portella@estrategica.eng.br>
Para: "cpl@granderecife.pe.gov.br" <cpl@granderecife.pe.gov.br>
Com
Cópia: "Comercial Estratégica" <comercial@estrategica.eng.br>

Data: 27/03/2024 09:29
Assunto: ESCLARECIMENTOS - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 0370.2024.CPL.PE.002.CTM
Anexos: image001.jpg (144 KB)

Ao,

GRANDE RECIFE-CONSÓRCIO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Comissão Permanente de Licitação

Av Alfredo Lisboa, 76- Armazém 13, Recife Antigo- Recife-PE,  Cep: 50030-150

 

REFERÊNCIA: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 0370.2024.CPL.PE.002.CTM

OBJETO: Contratação de empresa especializada para atuar como VERIFICADOR INDEPENDENTE no
âmbito do CONTRATO de PARCERIA PÚBLICO PRIVADA na MODALIDADE CONCESSÃO
Administrativa firmado entre o Consórcio de Transporte Metropolitano- CTM e a CONCESSIONÁRIA
NOVA MOBI PERNAMBUCO, cujo objeto é a administração, manutenção, conservação, exploração
comercial de áreas e serviços dos Terminais Integrados de Passageiros e das Estações de BRTs,
precedida de obras de requalificação, com fornecimento e sistemas de tecnologia de informação
para monitoramento vinculado ao Sistema de Transporte Público de Passageiros da Região
Metropolitana do Recife- STPP/RMR. 

 

ASSUNTO:  Solicitação de esclarecimentos 

 

Prezados Senhores, 

A  ESTRATÉGICA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n°  35.467.604/0001-27, vem por meio
deste, solicitar a Vossa Senhoria, os seguintes esclarecimentos:

 

1. Entendemos que os acervos solicitados na exigência do edital, para capacidade operacional
pode ser utilizado também em infraestrutura de rodovias e não somente em transportes
públicos.. Está correto nosso entendimento?

 

Atenciosamente,

Juliana Portella
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Engenheira Civil  |  Comercial

81 – 3878-4005
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ExpressoLivre - ExpressoMail

Remetente: "kilma gouveia" <kilmagouveias@hotmail.com>
Para: "Juliana Santiago Barros" <julianabarros@granderecife.pe.gov.br>
Data: 09/04/2024 14:27
Assunto: Re: ESCLARECIMENTOS - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 0370.2024.CPL.PE.002.CTM
Anexos: image_0.jpg (144 KB)

Obter o Outlook para iOS

De: Juliana Santiago Barros <julianabarros@granderecife.pe.gov.br>
Enviado: Tuesday, April 2, 2024 3:18:32 PM
Para: comercial@estrategica.eng.br <comercial@estrategica.eng.br>
Cc: kilmagouveias@hotmail.com <kilmagouveias@hotmail.com>
Assunto: Fw: Re: Fw: ESCLARECIMENTOS - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 0370.2024.CPL.PE.002.CTM
 
Prezada,
Abaixo a resposta do setor competente quanto a seu questionamento.

Att,
Juliana Barros
CTM- CPL
Telefone: (81) 3182-5525

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Mariberto Alves Pereira Junior" <mariberto.alves@granderecife.pe.gov.br>
Data: 02/04/2024 14:37 (04 minutos atrás)
Assunto: Re: Fw: ESCLARECIMENTOS - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
0370.2024.CPL.PE.002.CTM
Para: "Juliana Santiago Barros" <julianabarros@granderecife.pe.gov.br>
Prezada Juliana,

Acerca do questionamento realizado pela ESTRATÉGICA ENGENHARIA LTDA, passo a esclarecer o
seguinte:

Entendendo que  o serviço de Verificador Independente pode se dá em diversas modalidades de
contrato, a empresa deve fornecer acervo voltado para a atuação como Verificador Independente
em objeto que se assemelhe ao nosso licitado.

Conforme item 14.5.1:  

"c) Atestados ou Declarações fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado,
comprovando que a
empresa licitante desempenhou atividade compatível com o objeto desta licitação. O requisito
mínimo necessário,
para as empresas comprovarem ter condições de executar o objeto licitado, é ter executado um
dos seguintes itens:
c.1) Fiscalização ou Verificação Independente de Contratos de Parceria Público-Privada - PPP e
CONCESSÃO;
c.2) Gerenciamento de Projetos;
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c.3) Avaliação de Indicadores de Desempenho;
c.4) Fiscalização e Controle de Processos/Indicadores;
c.5) Modelagem econômico-financeira de PPP e CONCESSÃO no Brasil"

MARIBERTO ALVES PEREIRA JÚNIOR
Diretoria de engenharia e Manutenção
Grande Recife Consórcio de transporte

Em 02/04/2024 às 09:03 horas, "Juliana Santiago Barros" <julianabarros@granderecife.pe.gov.br> escreveu:
Mariberto, 
Responder ao pedido de esclarecimento abaixo no que toca ao PL de verificador independente.
Att,
Juliana Barros
CJU- Coordenadoria Jurídica
Telefone: (81) 3182-5525

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Juliana Portella" <Juliana.Portella@estrategica.eng.br>
Data: 27/03/2024 09:29
Assunto: ESCLARECIMENTOS - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 0370.2024.CPL.PE.002.CTM
Para: "cpl@granderecife.pe.gov.br" <cpl@granderecife.pe.gov.br>
Com Cópia: "Comercial Estratégica" <comercial@estrategica.eng.br>

Ao,
GRANDE RECIFE-CONSÓRCIO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Comissão Permanente de Licitação
Av Alfredo Lisboa, 76- Armazém 13, Recife Antigo- Recife-PE,  Cep: 50030-150
 
REFERÊNCIA: PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 0370.2024.CPL.PE.002.CTM
OBJETO: Contratação de empresa especializada para atuar como VERIFICADOR INDEPENDENTE
no âmbito do CONTRATO de PARCERIA PÚBLICO PRIVADA na MODALIDADE CONCESSÃO
Administrativa firmado entre o Consórcio de Transporte Metropolitano- CTM e a
CONCESSIONÁRIA NOVA MOBI PERNAMBUCO, cujo objeto é a administração, manutenção,
conservação, exploração comercial de áreas e serviços dos Terminais Integrados de Passageiros e
das Estações de BRTs, precedida de obras de requalificação, com fornecimento e sistemas de
tecnologia de informação para monitoramento vinculado ao Sistema de Transporte Público de
Passageiros da Região Metropolitana do Recife- STPP/RMR. 
 
ASSUNTO:  Solicitação de esclarecimentos 
 
Prezados Senhores, 
A  ESTRATÉGICA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n°  35.467.604/0001-27, vem por meio
deste, solicitar a Vossa Senhoria, os seguintes esclarecimentos:
 

1. Entendemos que os acervos solicitados na exigência do edital, para capacidade operacional
pode ser utilizado também em infraestrutura de rodovias e não somente em transportes
públicos.. Está correto nosso entendimento?

 
Atenciosamente,
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Juliana Portella
Engenheira Civil  |  Comercial
81 – 3878-4005
 


